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REF-72314-03-16-2017

Kjo kontrate lidhet, mes paleve te meposhtme:
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OBJEKTI:“Sistemim-Asfaltim i unazes veriore te qytetit Kukes, karburanti i vjeter-
stacioni Morin”

BAZA LIGJORE: Ligji Nr.139/2015, i miratuar me date 17.12.2015“Per vetegeverisjen
vendore”, ligji Nr.7850, date 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikes se Shqiperise”, ligji
Nr.44/2015, i miratuar me date 30.04.2015 “Kodi i Prog. Administrative ne RSH”, ligji
Nr.8402, date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” neni
8 (i ndryshuar), VKM Nr.312, date 05.05.2010 “Per miratimin e rregullores - Per sigurine ne
kantier”, ligji Nr.9643, date 20.11.2006 “Per Prokurimin Publik”( ndryshuar), neni 58,
VKM Nr.914, date 29.12.2014 “Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” nenet
70, 76,77, udhezimi Nr.2, date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”,
udhezimi Nr.1, date 16.06.2011, vendimi i KZHR-se Nr.8, date 13.02.2017, Urdheri i
Prokurimit Nr.117, date 16.03.2017 “Per fillimin e progedures se prokurimit me objekt:
. “Sistemim-Asfaltim i unazes veriore te qytetit Kukes, karburanti i vjeter-stacioni Morin",
si dhe kerkesat ¢ percaktuara ne shtojcen Nr.17 te DST-se,

]

Secila pale siguron palen tjeter se ajo ka te drejte dhe fugi te plote juridike qe te hyje ne kete kontrate dhe
se kjo kontrate perben nje dokument legal dhe te viefshem.

Neni 1
— Perkufizime
“K{m’trat'(i’,’.gdéféitlfdtﬁjjnqreveshja ¢ shkruar e lidhur midis AK dhe Kontraktuesit q& pérbéhet nga te
n S N )
gjitha do ugﬂ%{ftaﬁe‘.tje*ra E}_e;,\._px\arfshthen né referimin e ¢do dokumenti.
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. “Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi q& i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin e ploté dhe
© t& pErpikté t& detyrimeve t& tij kontaktore.
“Kontraktor” do t& thoté personi juridik q& &shtg palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& kisaj
kontrate do te kryeje sherbimin objekt prokurimi.
Neni 2
Qellimi i Kontrates
Ne kuader te programit buxhetor “Infrastruktura Vendore dhe Rajonale” me vendimin e
KZHR-se Nr.8, date 13.02.2017, eshte miratuar projekti me objekt: “Sistemim-Asfaltim i
unazes veriore te qytetit Kukes, karburanti i vjeter- stacioni Morin” me cikel zbatimi
2017-2018 ne shumen totale prej 97.247.799 leke, ku per vitin 2017 eshte alokuar fondi
ne shumen -29.174.340 leke
Qellimi i kesaj kontrate eshte kryerja e punimeve civile nga sipermarresi qe eshte
shpallur fitues ne perputhje me dokumentat e tenderit, me financimin e investitorit.

a. Te gjitha punimet civile sipas kesaj kontrate do te kryhen ne perputhje me kerkesat
teknike, komerciale dhe operacionale ge percaktohen nga investitori dhe sipas
grafikut te punimeve. '

b. Veprimtaria e punes si dhe afatet ¢ dorezimit te tyre do te paraqgiten te pershkruara
me hollesi ne dispozitat e kesaj kontrate,

KREU 1
CMIMI I KONTRATES DHE AFATI I REALIZIMIT TE PUNIMEVE

Neni 3
Viera e Kontrates
Cmimi i kontrates eshte sipas ofertes se paraqitur nga subjekti ne oferten e tij te dates

17.04.2017, si me poshte vijon:

|

Kontraktorit do t'i mbahet nje fond garancie prej S %, per nje periudhe 1-vjecare nga
data e aktit te kolaudimit te punimeve, per tu perdorur per riparimin e difekteve brenda
kesaj periudhe sipas kushteve te percaktuara ne kontrate,

Neni 4
Cmimi i kontrates
Cmimi | lartp€rmendur pérfshin ¢do kosto dhe shpenzim q& &shté pérballuar nga

Kontrg-lé{ér\iﬁ;ﬁéfﬁj}‘é@j{m te pérmbushjes se objektit t& kontratés. ”
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a. Pagesa per kryrjen e punimeve do te disbursohet perkundrejt kerkeses se
Kontraktorit, e cila shoqerohet me dokumentacionin perkates. Pagesa do te kryhet
me transferte bankare ne llogarine rrjedhese te subjektit prane Raiffeisen Bank
Dega Lushnje, Nr. llogarie ALL 0008 574 533 (leke).

b. Financimi i punimeve te kryera do te behet me paragitien e situacionit te
punimeve nga mbikqyresi i punimeve, drejtuesi teknik dhe drejtuesi ligjor.

Neni 5
Garancia per sigurimin ¢ kontrates
Me nenshkrimin e kontrates, Kontraktori bllokon ne forme garancie ne favor te
investitorit 10 % te vleres se kontrates, shume e cila do te ¢lirohet vetem me miratimin
me shkrim te investitorit drejtuar kompanise se sigurimit/bankes qe e mban kete garanci,
pasi investitori te kete kryér kolaudimin e punimeve.

Neni 6
Afati i zbatimit te kontrates
a).Afati i realizimit te kontrates fillon nga momenti i dorezimit te sheshit te ndertimit deri
me date 31.12.2018.

s Subjekti ne rast vonese te dorezimit te projektit tej afatit te percaktuar, duhet t'i
paguaje AK-se, pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa
ditore do 1é jeté 1/1000 té vierés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi
total | kontratés, por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vierés sé
kontrates.

b).Gjithashtu subjekti gjate zbatimit te projektit duhet marre te gjitha masat per krijimin e
funksionimin normal te levizjes se lire te automjeteve, per arsye se segmenti rrugor ku do
te behet investimi, korrespondon me unazen e qytetit dhe perfshin pjesen veriore te
qytetit te Kukesit ge lidhet me aksin rrugor kombetar “Ura e Drinit te Zi — Krume” dhe
segmentin rrugor qe lidhet me autostraden me drejtim te Pikes se Kalimit Kufitar (PKK)
Morin.

» Ne kete segment rrugor, levizin mjetet e tonazhit te rende, te transportit publik te
udhetareve dhe mallrave, me destinacion Kosoven dhe Bashkine Has.

* Ky aks rrugor eshte segmenti i vetem i cili lidh Bashkine Has me qytetin Kukesit si
dhe me destinacion Tiranen.

o Gjithashtu ne shirirjen gjatesore te ketij aksi, ben pjese rruga e tregut industrial,
ushgimor dhe agro-ushqimor te Bashkise Kukes si dhe njekohesisht ushtrojne
aktivitetin e tyre me dhjetera biznese te fushave te ndryshme.

Neni 7
Garancia per sigurimin e kontrates
Me nenshkrimin e kontrates, Kontraktori bllokon ne forme garancie ne favor te
investitorit 10 % te Vleres se kontrates shume e cila do te ¢lirohet vetem me miratimin

pa§r nyesatlib&x ¢ kete kryer kolaudimin ¢ punimeve.
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KREUII
7ZBATIMI I KONTRATES

Neni 8
Garancia per cilesine ¢ punimeve
Kontraktori garanton gjithashfu se edhe punimet anesore do te jene ne perputhje te plote
me kerkesat dhe cilesine e punimeve kryesore.
Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé punimet né pérputhje me specifikimet teknike t€
paragitura né dokumentat € tenderit (DST).
a. Kontraktori i permbahet garancise se percaktuar pas dorezimit te punimeve sipas
kerkesave ligjore.
b. Te siguroje te gjithe materialet qe nevojiten per kryerjen e punimeve, t¢ cilat duhet
te jene me cilesi te mire duke plotesuar kerkesat projektit te zbatimit.

Neni 9
Bashkepunimi me Autoritetin Kontraktor
Kontraktori ka per detyré t€ informojé né ményré t& vazhdueshme Autoritetin Kontraktor
_ Bashkine Kukes, lidhur me ecuriné e projektit .

a. Informimi pérfshin njohjen me dokumentacionin teknik t& administruar gjaté
projekit, ¢do 1oj raporti apo relacioni lidhur me projektin dhe zbatimin e tij.

b. Drejtuesi i Kantierit i sigurojné perfagesuesve te Autoritetit Kontraktor, aksesin €
duhur né objektet e kantierit te ndertimit dhe i ve ne dispozicion dokumentacionin
¢ zbatimit projektit te mbajtur gjate gjithe fazave te tij.

¢. Mbikqyresi i Punimeve ka te drejten ligjore te kontrollit te punimeve ne objekt
gjate zbatimit te tyre dhe ne rast konstatimi te shkeljeve te K.T.Z. informon
Autoritetin Kontraktor per korrigjimin deri né ndérprerjen e punimeve.

Neni 10
' Modifikimet e shtesat ne projekt
Investitori mund te kerkoje me shkrim ndryshime te arsyeshme te projektit, zerave,
vellimeve te punimeve apo te ndonje pjese te tyre. Kontraktori duhet t'i permbushe ato pa
kerkuar ge te ndryshohet kontrata dhe afati i saj.

Neni 11
Pranimi i Punimeve
Me mbarimin ¢ afatit te kontrates, Kontraktori njofton Investitorin per matrjen ne

dorezim te objektit dhe investitori pasi e kontrollon ate ¢ merr ne dorezim n¢ pranite
perfagesuesit (e Kontraktorit. Ne qofte se nga kontrolli punimet rezultojne netregull,
Investitori i leshon Kontraktori Certifikaten e Pranimit.

Ne gofte se nga kontrolli rezulton se punimet nuk jane bere ne rregull ne perputhje me
kushtet ¢ percaktuara ne kete kontrate, kjo duhet te konfirmohet me nje gertifikate qe

Investitori i dorezon Kontraktorit.
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Neni 12
Mbikqgyresi i Punimeve
Eshte personi/grupi i personave te caktuar nga Autoriteti Kontraktor konform
procedurave ligjore ne fugi, te cilet jane pergjegjes per ndjekjen e punimeve te zbatimit si
dhe per administrimin e kontrates.

a. Kontraktori duhet te njoftoje Mbikqyresin e Punimeve per ngjarje te
veganta/rrethana te caktuara te cilat mund te ndodhin ne te ardhmen dhe mund te
ndikojne ne cilesine e punimeve/sherbimeve, te rrisin ¢mimin e kontrates.

b. Kontraktori ne fillim te gdo muaji do t'i paragese per miratim Mbikqyresit te
Punimeve, Relacionin e azhornuar te punimeve te kryera si dhe Planin Mujor te
punimeve apo sherbimeve ge perfshijne zerat e meposhtem:

e Mbikgyresi i Punimeve do te kontrolloje punen e kontraktorit dhe te
njoftoje ate per ¢do difekt ge mund te gjeje gjate verifikimit. Sa here
jepet njoftim per difekte, kontraktori do te beje riparimin e tyre brenda
periudhes se specifikuar ne njoftimin e Mbikqyresit te Punimeve.

¢ Mbikqyresi i Punimeve do te kontrolloje situacionin mujor dhe do te
¢ertifikoje shumen qe do t'i paguhet kontraktorit

¢ Vlera e punes se kryer do te perfshije vetem vleren e sasive te zerave te
punes te paraqitura ne preventiv te kryera nga kontraktori dhe te
konfirmuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Neni 13
Denoncimi i te metave te vepres dhe ndregja e tyre
Investitori njofton Kontraktorit per deformimet apo veset e punimeve qe mund te shfagen
brenda 1(nje) muaji nga data e leshimit te gertifikates se pranimit dhe te pakten brenda 10
(dhjete) diteve nga data e konstatimit te tyre.
Nuk kerkohet njoftim kur Kontraktorit i jane bere te njohura nga mbikqyresi i investitorit
gjate zbatimit te projektit ose kur ai i ka fshehur qellimisht ato.
Defektet do te ndreqgen me shpenzimet ¢ Kontraktorit.Koha e ndreqjes se defekteve gjate
kohes se¢ garancise eshte:
o Per difektet e renda 4 (kater) dite. Fakti nese defektet jane ndrequr ose jo
shenohet ne proges-verbalin e nenshkruar nga Investitori dhe Kontraktori.
o  Defektet e lehta 2 (dy) dite. Fakti nese defektet jane ndrequr ose jo shenohet ne
proges-verbalin e nenshkruar nga Investitori dhe Kontraktori.

Neni 14
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése €shté né formén e njé marreveshjeje té
shkruar me ané € s& cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve té&
kontra;,’e‘g—gé?ij\n'é pale t& treté.
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. a. Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit Kontraktor. Kontraktori duhet t& njofiojé¢ AK pér elementet e kontratés
(& nénkontraktohet dhe dokumentacionin q& provon aftésine e N/Kontraktorit.

b. Autoriteti Kontraktor duhet t& lajmérojé Kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5
ditéve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até,

c. Cdo N/Kontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas
Ligjit mbi Prokurimin Publik (L.PP). Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkte
tek nénkontraktori pér punét qé do t& kryejé. Kontraktori mbetet plotésisht
pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja ¢ nenkontraktorit.

d. Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas
kontratés me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 15
Mbarimi i Kontrates
Kontrata mbaron ne diten kur jane plotesuar te gjitha detyrimet nga te dyja palet.

a. Kontraktori duhet t'i dorezoje Autoritetit Kontraktor nje kopje te proges-verbalit te
punimeve te fshehta, librezen ¢ masave, akt-marrjen ne dorezim si dhe situacionin
perfundimtar te punimeve, etj.

b. Dorezimi i objektit ne teresine e tij, perfshin gjithashtu dhe hegjen ¢ mbeturinave
ashtu edhe pastrimin e territorit perreth.

Neni 16
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit
Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

a. Nese Autoriteti Kontraktor (AK) ésht& dakort pér zgjatje té afatit t& kontratés, ka
t¢ drejté t& kérkoj& démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né
dorézimin e punés brenda Afatit s& Dorézimit t& Ploté t& specifikuar n& kontraté.

b. Autoriteti Kontraktor (AK) mund t& zbresé shumén e démeve té likuidueshme qé
duhen paguar nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit.

c. N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor (AK) duhet t’i japi Kontraktorit njoftim me
shkrim p&r shumén dhe arsyen e zbritjes. Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort
pEr njé zgjatje t& afatit, n& rastin ¢ Forcés Madhore,

d. Autoriteti Kontraktor (AK) mund t& jet¢ dakort pér zgjatje (& afatit edhe né
rrethana t& tjera n& se &shté né interesin publik pér fa beéré kéte. Ne rast se
kontraktori ndeshet me kushte qé pengojné zbatimin n& kohg, duhet t€ njoftojé
menjehere AK me shkrim pér vonesén si dhe shkakun,

Neni 17
Forca Madhore
Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
te/lrkuldﬂeshme\gse ndérprerjen pér mos-plotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
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atim ose ndonjé déshtim feter ne permbushjen e detyrimeve (& Uy sipas Kontrates, vine

si pasojé e ngjarjeve té Forcés Madhore.

a. Pér qéllimet ¢ katij neni “Forcé Madhore” do t& thot€ nj& ngjarje jashté kontrollit
t& Kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjatje t& tilla mund & pérfshijné, por
nuk kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, gofté¢ n¢ kapacitetin e tij
sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti,
epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.

b. Nése ndodh ndonjé situaté e “Forcés Madhore”, Kontraktori duhet t& njoftojé
menjehere Autoritetin Kontraktor.

Neni 18
Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve
Ne qgofte se Kontraktori nuk e dorezon objeklin te perfunduar brenda afatit te shprehur ne
nenin 6, ai detyrohet te paguaje sanksion sipas vlerave perkatese te percaktuara ne kete
kontrate per ¢do dite vonese.

Neni 19
Zgjidhja e parakohshme e kontrates
Investitori ka te drejte te zgjidhe kontraten ne menyre te njeanshme kur:

a. Kontraktori nuk i kryen te gjitha punimet brenda afatit te kontrates apo brenda
kohes shtese qe mund t'i kete dhene investitori.

b. Kontraktori nuk ploteson detyrimet qe rrjedhin nga kjo kontrate.

Kontraktori ne rrethanat e mesiperme, nuk i rregullon gabimet e tij brenda nje
periudhe S(pese) ditore, pasi ka marre njoftimin me shkrim nga investitori ose
brenda afatit te ri qe investitori ai ka autorizuar me shkrim.
Per arsye objektive investitori mund te zgjidhe kontraten duke njoftuar me shkrim
Kontraktori 5 (pese) dite me pare.

o Ne kete rast ai nderpret punimet menjehere, siguron vendin e ndertimit dhe
lagohet nga kantieri brenda 5 (pese) diteve nga njoftimi i investitorit dhe
njekohesisht punimet e kryera konfiskohen nga investitori.

o Ne rast se investitori ¢ zgjidh kontraten pjeserisht, investitori mund te kerkoje,
punime te njejta me ato te pakryera nga sipermarresi dhe sipermarresi do t'i
detyrohet investitorit per ¢do tejkalim te kostos se ketyre punimeve.

KREU III
DETYRIME TE VECANTA TE PUNEDHENESIT

Neni 20
Garantimi i sigurisé dhe mbrojtja e shéndetit te punonjesve

Kontraktori ka per detyre t& garantojé siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit, népérmjet
parandalimit & rreziqeve profesionale, eleminimit t& faktoréve qé pérbéjné rrezik dhe

aksident, mfonn1m1t késhillimit, pjesémarrjes s¢ balancuar, né pérputhje me kerkesat
pemf}(ﬁ: ta pelcak‘tu\la ne ligjin Nr.10 237, daté 18.02.2010 “Pér siguring dhe shéndetin
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] puné” si dhe ligjin Nr.>/2014 & lnratuat LIG UALE JU.JL. AU LT & v iswessssssssnc=o -

onventés C 167 t& ILO-se, Pér siguring dhe shéndetin né ndértim, 1988”

a. Kontraktori detyrohet t& sigurojé mbrojtjen ¢ punémarrésve né & gjitha aspektet
qé lidhen me siguring dhe shéndetin n€ puné.

b. Kontraktori nuk shkarkohet nga pérgjegjésia edhe né rastet kur ai kontrakton
persona jashte stafit te tij, per kryerjen ¢ shérbimeve € specializuara

Neni 21
7batimi i rregullave te sigurise ne kantierin e ndertimit

Kontraktori ka pérgjegjésing kryesore per veprimtarité ¢ pérgjithshme té kantierit t& ndértimit,
si dhe &shté pérgjegjés pér kordinimin ¢ masave (6 pércaktuara t& siguris¢ dhe shéndetit.
Kontraktori gjate zbatimit te punimeve te ndertimit duhet te:
a. Marre masat paraprake pér t€ siguruar g€ t8 gjitha vendet e punés t& jené t& sigurta
dhe pa rrezik démtimi ndaj siguris¢ dhe shéndetit t& pungtoréve.
b. Siguroj¢ mjetet e pérshtatshme per t'u mundésuar punonjesve te tij, qe & pérdorin
pajisjet mbrojtése individuale dhe t& garantojé pérdorimin e duhur t& tyre.
¢. Marre masa paraprake pér t& organizuar dhénien e ndihmés sé paté, mbrojtjen nga
zjarri dhe evakuimin né rastet kur ka rrezik pér té ndodhur ngjarje.
d. Marr masa pér t& ulur, sa mé& shumé t€ jeté e mundur, kércénimet per siguringé dhe
shéndetin né& puné t& punémarrésve e (€ personave t& tieré t& pranishém.

Neni 22
Informacioni dhe trajnimi
Kontraktori ka per detyre te informoje punémarrésit dhe/ose pérfagésuesit e tyre, si dhe

¢do person tjetér q€ ndodhet né vendin e punés, mbi risqet e mundshme dhe masat q&
merren pér sigurin€ dhe shéndetin né vendin e punés.
Kontraktori konsultohet me punémarrésit ose pérfagésuesit ¢ tyre pér t& gjitha ¢éshtjet q&
kané t& b&jné me siguriné dhe shéndetin né vendin e punés, pasi punétorét duhet:
a. Té informohen né ményré & mjaftueshme per rreziget ndaj sigurisé dhe shéndetit,
ndaj t& cilave ata mund & ekspozohen né vendin e tyre t€ punés.
b. Té instruktohen dhe trajnohen né ményré & mijaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
parandalimin, kontrollin dhe mbrojtjen kundér kétyre rrezigeve.

KREU 1V
MBROJTJA £ MJEDISIT DHE ADMINISTRIMI I MBETJEVE

Neni 23
Marrja e masave per mbrojtjen e mjedisit

Kontraktori gjate zbatimit te projektit duhet te kete si gellim kryesor mbrojtjen e mjedisit
né njé nivel t€ lartg, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin e rreziqeve ndaj jetés e
shéndetit t& njeriut.

a. Masat pér mbrojtjen e mjedisit duhet te zbatohen nga Kontraktori gjate gjithe

_;f@éiéifeizb.atimit te punimeve te ndertimit, né ményré q¢ 8 parandalohen apo te
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a. Gjate progesit te germimeve, kontraktori duhet te marre masa te veganta pet
mbrojtjen e tokés, q¢ pérfshin ruajtjen e cilésive dhe & funksioneve natyrore t&
tokés, parandalimin € Jdémtimit t& saj, si dhe pérmirésimin dhe rehabilitimin ¢
tokés sé démtuat.

b. Kontraktori duhet te zbatoje (e gjithe kerkesat teknike lidhur me masat per
mbrojtjen e bimesise, mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor(rrjedhave dhe
burimeve ujore), t& ujérave sipérfaqésore, gofshin t& pérkohshem/pérhershem.

Neni 24
Kompensimi i demeve
Kontraktori 8shté i detyruar ge t€ kompensoj¢ me shpenzimet e tij martjen € masave
parandaluese dhe rehabilituese, pér démet q€ ai ka shkaktuar né mjedis, lidhur me:
a. Rikthimin e mjedisit n& gjendjen e tij t& méparshme.
b. Kompensimin e démit t& shkaktuar né mjedis.

Neni 25
Administrimi i materialeve dhe mbetjeve
Kontraktori duhet te synoje ne marrjen masave lidhur me mbrojtien ¢ mjedisit persa i
perket ndotjes dhe démtimit prej mbetjeve te ngurta, népérmjet administrimit mjedisor te
tyre ne ¢do faze, pérfshi krijimin, grumbullimin, transportin, ne nje vend te vegante me
qellim te zvogélimit te ndikimit te tyre.

a. Kontraktori gjate zbatimit te fazave te punimeve, duhet te marre te gjitha masat
per transportin ¢ mbetjeve té ndértimit ne zonen © depozitimit te tyre q@
gjenerohen nga ndertimi i objektit.

b. Transportimi i mbetjeve t€ ndértimit, nga objekti per ne zonen € depozitimit duhet
te kryhet né ményrén mé & sigurté dhe me shqetésim sa mé t& vogél pér zonat ©
banimit q& ndodhen pérgjate segmentit rrugor.

c. Mijetet q& pérdoren per transportimin e mbetjeve,nuk duhet te ndotin zonen gjate
transportimit te tyre, duke synuar parandalimin ose reduktimin e mbetjeve dhe
ndikimeve t& démshme té tyre mbi mjedisin.

KREUYV
KANTIERI I NDERTIMIT

Neni 26
Ngritja e kantierit te ndertimit

Pér zbatimin € punimeve t& ndértim-montimit, né sheshin ¢ liruar t& ndértimit nggihet,
pérkohésisht, kantieri i punimeve, sipas kushteve dhe kritereve t& pércaktuara né projekt-
organizim.
a. Drejtimi i kantierit sigurohet, sipas rastit, drejtpérdrejt nga Kontraktori ose nga
/gl/gg}‘;—u@@ ¢ kantierit (drejtori i punimeve/pérgjegjési teknik i kantierit), q¢
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b. Rrethimi i kantierit behet n& pérputhje me rregullat dhe kerkesat teknike.

c. Né nje vend t& dukshem n€ kantier, Kontraktori do te vendos tabelen ¢
identifikimit t& punimeve me t€ dhénat per objektin qe ndertohet, destinacionin,
investitorin, subjektin projektues e mbikéqyrés dhe afatet e realizimit te punimeve,

Neni 27
Detyrimet e kontraktorit

Kontraktori detyrohet t& sigurojé né kantier:

a. Nje staf tekniko-profesional t€ afté dhe te kualifikuar, me nje instruktim teknik per
mbrojtjen e shendetit ne pune.

b. Materiale, pajisje, mjete mbrojtése, kolektive ¢ individuale, si dhe tabela
paralajméruese te sinjalistikes rrugore dhe sigurimit teknik.

c. Mirémbajtjen dhe kontrollin periodik t& makinerive e t& mekanizmave & instaluara
né objekt, pér puné pa rrezik.

d. Rreguliore, urdhra e udh&zime, pér sigurimin teknik dhe mbrojtjen n¢ punc.

e. Librin e instruktimit pér sigurimin teknik dhe mbrojtjen né pun€ t& punémarrésve.

Neni 28
Detyrat e pergjegjesit teknik te kantierit
Pérgjegjési teknik i kantierit ka kéto t€ drejta dhe detyra:

a. Té instruktojé/riinstruktojé punonjésit, n€ pérputhje me programin e punés.

b. Té instruktojé, veganérisht, punonjésit e rinj, q& fillojné puné pér heré t& pard,
skuadrat e individéve, q& vijné rishtaz n& kantier, q€ fillojn& njé proges t& ri pune
apo qé vendosen ng punime t& veganta me shkallg véshtirésie.

c. Té largojé menjéheré nga puna ¢do punémarrés, qé nuk zbaton masat ¢ sigurimit
teknik ¢ t& mbrojties né pung, si dhe t& pezullojé punén kur nuk garantohen masat
mbrojtése

d. Té mos lejojé pérdorimin ¢ makinerive dhe t& mekanizmave nga manovratoré t&
paafté dhe te cilet nuk jane te pajisur me deshmi perkatese.

e. Jo mé voné se 3 (tre) dité pas nénshkrimit t& proges-verbalit t& kolaudimit, te heq
ndértimet e pérkohshme dhe te realizoje punimet pérfundimtare ¢ sistemimit.

KREU VI
DOKUMENTACIONI TEKNIK T PUNIMEVE TE NDERTIMIT

Neni 29
Hartimi idokumentacionit

Gjate zbatimit te punimeve, ne kantier hartohet ¢ grumbullohet dokumentacioni teknik,
qe verteton kontroilin e vazhduar, saktesine dhe cilesine e punimeve, i cili permban:

a. Dokumentacionin topografik t& faktit pér vendosjen ¢ objektit ¢ té rrjeteve €

infrastrukturés, pér lidhjen e themeleve ¢ t& bazamenteve me tabanin, pér

kontrellin né plan ¢ lartési t& objektit, t& strukturave mbajtése etj.
b \Dif}i\u?llqeix’fta:cl\cnnln teknik pér kontrollin dhe marrjen n€ dorézim té strukturave,
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. AK-ja mund te terhiget nga kontrata ne rastin kur kontraktori shkel dispozitat ¢
kontrates dhe arrihet ne perfundimin se ai nuk eshte ne gjendje qe te permbushe
detyrimet kontraktore.

. Zgjidhja e kontrates behet vetem me shkrim dhe konform dispozitave te
percaktuara ne Kodin Civil te Republikes se Shqiperise.

. Mos-marreveshjet ge mund te lindin midis paleve gjate zbatimit te kesaj kontrate
do te zgjidhen me mirekuptim. Ne rast te kundert secila pale ka te drejte t'i
drejtohet juridiksionit gjyqesor per zgjidhjen e konfliktit.

Neni 34
Detyrime kundrejt financuesit
Autoritetiti Kontraktor dhe Kontraktuesi marrin masa qé gjaté realizimit t€ punimeve ng

objekt do t& vendoset njé tabel treguese né pérputhje me legjislacionin shqiptar né€ fuqi,
e cila vé né dukje se punimet po kryhen me mbéshtetjen financiare té qeveris€ zvicerane.
Té& dhénat e pérfshira né tabelén treguese pér kété element do t& jepen nga DLDP, sipas
rregullave t& vizibilitetit t& zbatuara nga Ambasada ¢ Zvicrés né Shqip€ri.

AK-ja dhe Kontraktori nuk do t& ngarkojné me pérgjegjési as DLDP apo HSI dhe as SDC
apo Ambasadén e Zvicrés pér ¢do 1loj pretendimi & mund t& ngrené palét gjaté zbatimit
té ké&saj Kontrate, apo q& mund té rrjedhé nga zbatimi i k€saj Kontrate.

Neni 35

Dorezimi i objektit dhe dokumentacionit
Autoriteti Kontraktor te veje ne dispozicion te Kontraktorit objektin ku do te kryhen

punimet si dhe dokumentacionin teknik perkates per rikonstruksionin e tij. Dorezimi i
punimeve do te behet me firmosjen e aktit perfundimtar (situacionit), i cili ka te
bashkelidhur gjithe dokumentacionin ligjor.

Neni 36
Hyrja ne fuqi e kontrates
Kontrata hyn ne fugi pasi te jene plotesuar keto kushte:
a. Kontraktorite kete ngurtesuar nje Sigurim Kontrate ne shumen 10 % te gmimit te
kontrates prane Kompanise se Sigurimit/Bankes.
b. Kontrata te jete nenshkruar nga perfagesuesit e autorizuar te seciles pale.
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